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Katedra (ústav): Katedra Algebry
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Chapter 1

Introduction

The problem of finding a solution in Z of a polynomial equation with integer coef-
ficient dates back to ancient Greece. These kinds of equations, called Diophantine
equations, remained in the interest of many mathematicians during the centuries
so that D. Hilbert decided to include them into his famous list of twenty-three
mathematical challenges for 20th century [3]. Known as Hilbert’s tenth problem
it states:

Given a Diophantine equation with any number of unknown quantities and with
rational integral numerical coefficients: To devise a process according to which it
can be determined in a finite number of operations whether the equation is solvable
in rational integers.

Very importantly, Hilbert’s tenth problem marks the beginning of develop-
ment of computer science, and particularly was decisive for a formalization of the
concept of an algorithm that is of an aforementioned ”process with finite num-
ber of operations” . It was Y. Matiysevich in 1970, who showed that problem
of finding solutions of such equations is algorithmically undecidable, that is, no
such process can be found [4]. However, there are certain classes of Diophantine
equations, where we do know an algorithm that finds all the solutions or says that
there are not any (e.g. the class of linear Diophantine equations). There exist
many approaches how to solve particular Diophantine equation (e.g. continued
fraction method for solving Pell’s equation), but these methods usually cannot be
generalized in order to solve some larger class of equations. In this thesis we will
treat the techniques employed to solve quadratic Diophantine equations and show
that these techniques can be effectively used in case of homogenous quadratic
homogenous equations in three variables.

One of the useful observations of the theory of Diophantine equations states
that a necessary condition for finding a solution of an equation in Z is the existence
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of a solution of the equation modulo p. We call this the local solution. However,
as it is shown in Chapter 4, the condition is not sufficient and therefore, cannot
guarantee the existence of the global solution.

Somehow stronger result can be obtain by looking up solutions modulo pn for
all n ∈ N, in other words, searching a solution in the field of p-adic integers Zp,
which are discussed in Chapter 2. Although in general again the existence of a
solution in Qp for all the primes p does not give us a guarantee of a success in
finding solution in Z, there is a class of Diophantine equations, i.e. aforementioned
homogenous quadratic equations, where this condition proves to be sufficient. This
result is know as Hasse–Minkowski theorem, which we deal with towards the end
of Chapter 4.

The last chapter is dedicated to applications of the Hasse–Minkowski theorem
to a simplified equation and builds a lot simplier way to to determine the existence
of a solution.
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Chapter 2

p-adic numbers

In this chapter we will define the field of p-adic numbers Qp and show some of its
basic properties. All the mentioned fields are commutative.

2.1 Basic Notions

We would like to define Qp as a completion of Q with respect to a norm with a
special property. Here we provide the definition of a non-Archimedean norm:

Definition 2.1. Let F be a field. A function ||.|| : F → R is called a norm, if it
has the following properties:

(N1) ||x|| ≥ 0, with the equality if and only if x = 0.

(N2) ‖xy‖ = ‖x‖‖y‖.

(N3) ‖x+ y‖ ≤ ‖x‖+ ‖y‖.

We say that the distance d is induced by a norm if d(x, y) = ‖x− y‖.
A norm is called non-Archimedean if

‖x+ y‖ ≤ max(‖x‖, ‖y‖)

holds for all x, y ∈ F .

Obviously, the standard norm on R does not have this property. We will need
the following two properties of non-Archimedean norms.

Proposition 2.1. In a field F with a non-Archimedean norm ‖.‖, all the triangles
are isosceles.
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Proof. Let X, Y, Z ∈ F be a triangle. Without loss of generality, let us assume
that

‖X − Y ‖ < ‖X − Z‖.
Then

‖X − Z‖ = ‖(X − Y ) + (Y − Z)‖ ≤ max(‖X − Y ‖, ‖Y − Z‖),

so ‖X − Z‖ ≤ ‖Y − Z‖.
Also

‖Y − Z‖ = ‖(Y −X) + (X − Z)‖ ≤ max(‖X − Y ‖, ‖X − Z‖) = ‖X − Z‖.

Therefore, we get

‖X − Z‖ ≤ ‖Y − Z‖ and ‖Y − Z‖ ≤ ‖X − Z‖ ⇒ ‖X − Z‖ = ‖Y − Z‖.

Proposition 2.2. Let F be a field with a non-Archimedean norm ‖.‖ and the
distance induced by a norm. Let B(a, r) be a ball in F , i.e. B(a, r) = {x ∈
F ; ‖x− a‖ < r}. Then all the points of the ball are its center.

Proof. For any x, b ∈ B(a, r) we have that

‖x− b‖ = ‖x− a+ a− b‖ ≤ max(‖x− a‖, ‖a− b‖) < r.

Hence, for all x ∈ B(a, r), x is also in B(b, r). Therefore, B(a, r) ⊆ B(b, r).
Analogously, B(b, r) ⊆ B(a, r) and the claim follows.

2.2 Norm |.|p
It is time to define some particular non-Archimedean norm.

Definition 2.2. Let p be a prime. For all a ∈ Z, a 6= 0, we define ordpa as the
greatest power of p that divides a. For a = 0 we put ordpa = ∞. For a ∈ Q,
a = a1

a2
, we put ordpa = ordpa1 − ordpa2.

Definition 2.3. Let p be a prime. We define the norm |.|p on Q

|x|p =

{
p−ordpx, if x 6= 0;

0, if x = 0.
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Proposition 2.3. |.|p is a non-Archimedean norm on Q.

Proof. (N1) If x = 0, then |x|p = 0. Let x 6= 0, p ≥ 0, ordp ∈ Z, then

|x|p = p−ordpx > 0.

(N2) Let x, y ∈ Q. Since p is a prime, ordpxy = ordpx+ ordpy. Then

|xy|p = p−ordpxy = p−ordpx−ordpy = p−ordpxp−ordpy = |x|p|y|p.

(N3) Let x, y ∈ Q. If x = 0 or y = 0 or x + y = 0, then the property holds.
Let x, y, x+ y 6= 0. We can write x = a

b
, y = c

d
. We have

ordp(x+ y) = ordp
ad+ bc

bd
= ordp(ad+ bc)− ordpb− ordpd

The greatest power that divides two numbers is at least the minimum of the
greatest powers that divide each of the two numbers, i.e.

ordp(k + l) ≥ min(ordpk, ordpl).

Therefore, we get

ordp(ad+ bc) ≥ min(ordpad, ordpbc),

ordp(x+ y) = ordp
ad+ bc

bd
≥ min(ordpa+ ordpd, ordpb+ ordpc)− ordpb− ordpd

= min(ordpa− ordpb, ordpc− ordpd) = min(ordpx, ordpy)

ordp(x+ y) ≥ min(ordpx, ordpy)

−ordp(x+ y) ≤ max(−ordpx,−ordpy)

pα increases with α, so

p−ordp(x+y) ≤ max(p−ordpx, p−ordpy),

i.e. |x+ y|p ≤ max(|x|p, |y|p) ≤ |x|p + |y|p.

We have shown that |.|p has the property (N3) and that it is non-Archimedean.

It is possible to show that all the norms on Q are either equivalent to the
standard norm used on R or to a norm |.|p for some prime p. The details can be
found in Gouvea[2].
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2.3 Qp

The field Q is not complete with respect to the Archimedean norm. The real
numbers R may be defined as the completion of Q with respect to an Archimedean
norm. The field of p-adic numbers Qp is defined similarly.

Definition 2.4. We define the field Qp as the completion of Q with respect to the
norm |.|p.

The field Qp has some convenient properties that would not be found in R.

Proposition 2.4. In Qp the series
∑∞

n=0 βn is convergent if and only if βn → 0.

Proof. One implication is clear. To show the reverse implication, we take∣∣∣∣∣
N∑
n=0

βn −
M∑
n=0

βn

∣∣∣∣∣
p

= |
N∑

n=M+1

βn|p ≤ max
M<n≤N

|βn|p −→ 0.

The last inequality holds because the non-Archimedean property can be extended
by induction. So

∑
βn is a Cauchy sequence. Since Qp is complete,

∑
βn is

convergent.

So we have the definition of Qp, but it is not very clear, what the elements
of Qp actually are. Obviously, the elements of Q do belong there, but what else?
First we have a closer look at the elements of Zp, so called p-adic integers, which
is a subset of Qp.

Definition 2.5. We define the set of p-adic integers Zp as a subset of Qp,

Zp = {x ∈ Qp : |x|p ≤ 1}.

We can see that Zp ∩ Q are exactly such numbers x ∈ Q that have the form
x = a

b
, a, b ∈ Z, p - b.

Proposition 2.5. Zp is a ring.

Proof. We take x, y ∈ Zp. We have |x|p, |y|p ≤ 1. Then

|x+ y|p ≤ max(|x|p, |y|p) ≤ 1


[…]


0 + cz2
0 ≡ 4a+ b+ c ≡ 4a+ 4 mod 8.

Since a is odd, this is congruent to 0 modulo 8 and we are good. We take F (Y ) =
ax2

0 + bY 2 + cz2
0 , then F ′(Y ) = 2bY and

|F (y0)|2 ≤ p−3 < p−2 = |F ′(y0)|22,

because y0, b are odd. Hensel’s Lemma yields that there exists a solution in Q2. We
have that for p = 2 and a, b, c ∈ Z all odd, there exists a solution (x1, y1, z1)∈ Q2

to (5.1) if and only if the sum of two of a, b, c is congruent to 0 modulo 4.

5.4 2 = p|a
Suppose now that p = 2 and p divides one of a, b, c, say p|a, i.e. a = 2a1. As a is
square-free and a, b, c are pairwise coprime, a1, b, c are all odd. Let (x0, y0, z0) be
a solution to (5.1). Again, we may suppose that x0, y0, z0 ∈ Z2 are not all in 2Z2.
If

x0 ∈ 1 + 2Z2 ⇒ x2
0 ∈ 1 + 8Z2
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then y0, z0 must be either both in 2Z2 or both in 1 + 2Z2, otherwise the equation
would not have a solution modulo 2. If y0, z0 ∈ 2Z2, then y2

0, z
2
0 ∈ 4Z2, so

0 ≡ 2a1x
2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ 2a1 + 4(b+ c) mod 8,

which cannot be true, so y0, z0 are both in 1 + 2Z2 and

0 ≡ 2a1x
2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ 2a1 + b+ c mod 8,

therefore, a+ b+ c ≡ 0 modulo 8.

If x0 /∈ 1 + 2Z2, we have

x0 ∈ 2Z2 ⇒ x2
0 ∈ 4Z2.

Then necessarily both y0, z0 ∈ 1 + 2Z2.So

0 ≡ 2a1x
2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ b+ c mod 8.

We conclude that in order for (x0, y0, z0) to be a solution, either sum of two or
sum of three of a, b, c must be congruent to zero modulo 8.

Again, we will make this a sufficient condition for a solution to exist. Again,
we need to find a solution of

2a1x
2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ 0 mod 8,

If a + b + c ≡ 0 modulo 8, then (1, 1, 1) is a solution. If b + c ≡ 0 modulo
8, then (0, 1, 1) is a solution. We found a non-trivial solution to an equation
2a1x

2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ 0 modulo 8. We take F (Y ) = ax2

0 + bY 2 + cz2
0 . Then

|F (1)|2 ≤ 2−3 < 2−2 = |F ′(1)|22.

The Second version of Hensel’s lemma assures us that there is a solution x1, y1, z1 ∈
Q2 to (5.1). The necessary condition is sufficient.

5.5 p|a
Suppose that p 6= 2 and a = pa1, a, b, c are pairwise relatively prime, (x0, y0, z0)
is a non-trivial solution to

aX2 + bY 2 + cZ2 ≡ 0 mod p, so
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pa1x
2
0 + by2

0 + cz2
0 ≡ by2

0 + cz2
0 ≡ 0 mod p

If p - y0, then b+c
z20
y20
≡ 0 modulo p. It follows that there exists such r ∈ {1, ...p−1}

that b + cr2 ≡ 0 modulo p. If y0 = kp, for some k ∈ Z, then by2
0 + cz2

0 ≡ cz2
0 ≡ 0

modulo p and then necessarily p|c and p|b, we set r = 1 and b+ c ≡ 0 modulo p.
(If p|z0, we would have p|x0 and the solution would be trivial.)

Sufficiency of this condition follows. If b + cr2 ≡ 0 modulo p, then (0, 1, r) is
a solution to aX2 + bY 2 + cZ2 ≡ 0 modulo p. We put

F (Y ) = bY 2 + cr2

We have F ≡ 0 modulo p and F ′(1) = 2b 6= 0 modulo p. According to the
first version of Hensel’s Lemma, there exists a y1 ∈ Qp such that F (y1) = 0 and
(0, y1, r) is a non-trivial solution to (5.1) in Qp.

5.6 Conclusion

It’s time to put all the information collected together and state the conditions,
when (5.1) has a non-trivial solution in Qp for every p, hence from Hasse-Minkowski
theorem, there is a non-trivial solution in Q.

Proposition 5.2. Let a, b, c be pairwise relatively prime integers that are square-
free. Then the equation

aX2 + bY 2 + cZ2 = 0

has a solution in Q if and only if all of the following is satisfied:

(1) Not all a, b, c have the same sign.

(2) If 2 - abc, then either a+ b or b+ c or a+ c is divisible by 4.

(3) If 2|a, then either b+ c or a+ b+ c is divisible by 8. (Similarly, if 2|b, c.)

(4) For all odd primes, such that p|a, there exists r ∈ {1, ...p − 1}, such that
b+ cr2 ≡ 0 mod p. (Similarly, if p|b, c.)

Checking these four conditions is obviously way more simple than checking
the existence of a solution in Qp for all the primes p.
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Example 5.3.
F (X, Y, Z) = 5X2 + 7Y 2 − 13Z2

Does the equation have a solution for F (X, Y, Z) = 0 in Q? We need to check
that all the conditions of the proposition are satisfied. Obviously (1) and (3) are.
Then a+b=5+7=12 is divisible by 4, which satisfies (2). We need to check (4) for
p = 5, 7, 13.

7− 3r2 ≡ 0 mod 5 for r = 2,

5− 13r2 ≡ 0 mod 7 for r = 3,

5 + 7r2 ≡ 0 mod 13 for r = 4,

According to the proposition, there exists a solution to this equation in Q.

As we can see, the proposition really did save us a lot of work.
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