OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce: Veronika Půlpánová
Název: Diofantické rovnice a p -adická čísla
Vedoucí: Libor Barto

Hlavním tématem, které zpracovává přeložené práce, je otázka existence netriviálního racionálního řešení diofantické rovnice $F(X, Y, Z) = 0$ pro kvadratickou formu F na \mathbb{Q}^3 . Práce je rozčleněna do pěti kapitol. Po historickém úvodu je nejprve nastíněna konstrukce tělesa p -adických čísel a okruhu p -adických celých čísel. Třetí kapitola obsahuje formulaci a důkaz dvou verzí klíčového Henselova lemmatu a čtvrtá část vedle příkladů formuluje Hasse-Minkovského větu, jejíž důkaz se bohužel do práce nevešel. Nejrozsáhlejší pátá kapitola se zabývá řešením samotného centrálního problému práce.

Text je napsán přístupnou formou a přes občasné stylistické nedostatky se poměrně dobře čte. Množství věcných chyb a matematických nepřesností, které oponent v textu postřehl, je přiměřené rozsahu práce (viz seznam níže). Autorka problematice zjevně porozuměla a především v centrální páté kapitole prokázala schopnost samostatné práce. Na druhou stranu méně přesvědčivou částí předloženého textu je konstrukce okruhu p -adických celých čísel v druhé kapitole, kde často není jasné, co se přebírá jako fakt, jehož znalost je u čtenáře předpokládána, a co je zjevné a není to třeba dokazovat (například v Definicí 2.4 či v důkazu Věty 3.1). Podle oponentova mínění by navíc stálo za to, aby byl vždy u prezentovaných úvah (jako je tomu u Tvzení 2.6 a Věty 3.1) uveden jejich původ. Zejména by mělo být jasné, které postupy jsou kompletně převzaté z jednoho zdroje, kdy autorka zpracovala téma z různých textů a kdy se jedná o zcela samostatnou práci.

Přes uvedené výhrady doporučuji práci Veroniky Půlpánové *Diofantické rovnice a p -adická čísla* uznat jako bakalářskou a navrhuji ji ohodnotit známkou velmi dobře. V případě, že se autorka při prezentaci práce úspěšně vypořádá s uvedenými výhradami, nemá oponent námitek proti hodnocení výborně.

v Praze 7.6.2010 Jan Zemlička

Seznam závažnějších nepřesností:

- s.10, Definition 2.4 - Bylo by vhodné něco říci o operacích na zúplnění \mathbb{Q}_p , tedy alespoň komentovat, proč má \mathbb{Q}_p strukturu tělesa. Podobně by přinejmenším komentář zasloužila i jednoznačnost existence zúplnění.
- s.10, Proposition 2.5 - Dokazujeme (a potřebujeme dokázat), že \mathbb{Z}_p je podokruh \mathbb{Q}_p (nikoli, že jde o pouze o jakýsi okruh, jak je uvedeno ve formulaci tvrzení).
- s.12, ř.2 - Uvažujeme-li prvky \mathbb{Z}_p jako formální sumy s koeficienty z množiny $\{0, 1, \dots, p-1\}$, měl by i výsledek operace být téhož tvaru, tedy tvaru $\sum c_n p^n$ pro $c_n \in \{0, 1, \dots, p-1\}$ (navíc zde přebývá $=$).
- s.14, ř.11 Užití Taylorova rozvoje pro formální derivaci a p -adickou topologii by zasluhovalo komentář či odkaz.
- s.17, ř.-4, Example 4.2 - Měli bychom mluvit o "a non-zero solution" (nuly danou rovnicí samozřejmě řeší),
- s.18, Example 4.3 - To, že součin dvou kvadratických nezbytků je kvadratický zbytek, by zasloužilo stručné odůvodnění (například, že kvadratické zbytky tvoří modulo p podgrupu indexu 2).
- s.23 ř.11 a ř.13 - V součtech uvažujeme dosazené hodnoty x, y, z nikoli proměnné X, Y, Z .
- s.23, Lemma 5.1 - V důkazu bychom měli říci, že uvažujeme multiplikativní grupu $(\mathbb{Z}/p\mathbb{Z})^*$, tedy nikoli (aditivní) grupu $\mathbb{Z}/p\mathbb{Z}$.
- s.24 ř.2 - Chybí "mod p ".